no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, FAZ SABER que a 
Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão aprovou e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1º - Esta lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2026, no 
valor global de R$ 239.761.916,41 (Duzentos e Trinta e Nove Milhões, Setecentos e Sessenta e Um 
Mil, Novecentos e Dezesseis Reais e Quarenta e Um Centavos), envolvendo os recursos de todas as 
fontes, compreendendo: 

I - Orçamento Fiscal; 
II - Orçamento da Seguridade Social; 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2º- Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados, em seu menor nível,

[...]

grupo da despesa, a modalidade de aplicação e o elemento. 

§ 2º- O chefe do poder executivo deverá estabelecer e publicar anexo às normas de 
execução do orçamento a classificação das despesas mencionada no parágrafo anterior 

Art. 3º - A receita é estimada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 239.761.916,41 
(Duzentos e Trinta e Nove Milhões, Setecentos e Sessenta e Um Mil, Novecentos e Dezesseis Reais e 
Quarenta e Um Centavos ) 

Parágrafo único - Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das 
autarquias, fundações e fundos especiais. 

Art. 4º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras

[...]

Art 5º - A despesa, no mesmo valor da receita, é fixada em R$ 239.761.916,41 (Duzentos e 
Trinta e Nove Milhões, Setecentos e Sessenta e Um Mil, Novecentos e Dezesseis Reais e 
Quarenta e Um Centavos ), assim desdobrados: 

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 162.884.517,55 (Cento e Sessenta e Dois Milhões, 
Oitocentos e Oitenta e Quatro Mil, Quinhentos e Dezessete Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 73.397.398,86 (Setenta e Três Milhões 
Trezentos e Noventa e Sete Mil, Trezentos e Noventa e Oito Reais e Oitenta e Seis Centavos) 

III – No Orçamento de Investimento, em R$ 3.480.000,00 (Três Milhões, Quatrocentos e 
Oitenta Mil Reais) 

Art. 6º - A despesa será realizada com observância da programação constante dos quadros 
que integram esta Lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

I – POR CATEGORIA ECONÔMICA 
DESPESA TOTAL 239.761.916,41 

Despesas Correntes 202.303,549,96